Дело № 1- 154/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 22 июня 2021 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Хачатрян И.Х., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Соловьевой Т.Б., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Самсединовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ, в различных магазинах г. Челябинска, рассчитался за товары кредитной картой К.Р.Ф., таким образом, похитил денежные средства с ее банковского счета №, открытого в отделении ПАО «ВТБ» по ул. 40 лет Победы, 29 в Калининском районе г. Челябинска на общую сумму 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома № 18 по ул. Скульптора Головницкого в Курчатовском районе г. Челябинска, нашел на земле банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую ранее незнакомой гр. К.Р.Ф., которую присвоил, после чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета. 

Осуществляя преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: ул. Троицкий тракт, 74 в Советском районе г. Челябинска, где приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> оплатив его бесконтактным способом с помощью данной карты К.Р.Ф.

После чего, он, продолжая преступные действия описанным выше способом, во исполнение единого преступного умысла произвел следующие платежные операции с помощью банковской карты К.Р.Ф., рассчитываясь ей бесконтактным способом за приобретаемый товар: 

- ДД.ММ.ГГГГ. на АЗС «Лукойл», по ул. Игуменка, 89-1 в Советском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по ул. Гагарина, 58 в Ленинском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Одежда и обувь», по адресу: ул. Гагарина, 49 в Ленинском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Дзержинского, 104В в Ленинском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Тухачевского, 16-1 в Ленинском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Кудрявцева, 75А в Тракторозаводском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Кудрявцева, 75А в Тракторозаводском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Краснопольский проспект 16А в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Краснопольский проспект 16А в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Краснопольский проспект, 13В в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: ул. Краснопольский проспект, 13 в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Монетка», по адресу: ул. Краснопольский проспект, 13Г в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ИП ФИО2», по адресу: ул. Краснопольский проспект, 13Г в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси», по адресу: ул. Солнечная, 4 в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Солнечная, 20 в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: ул. Комсомольский проспект, 86 в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

- в ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси», по адресу: ул. Комсомольский проспект, 86 В в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты> 

-в ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», по адресу: ул. 40 лет Победы, 7 в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел товар на общую сумму 

<

данные изъяты>

Указанными действиями, ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета К.Р.Ф., чем причинил ей значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании ФИО1 признал вину в полном объеме, пояснив, что утром ДД.ММ.ГГГГ его уволили с работы, после этого он нашел в траве банковскую карту банка «ВТБ», на обороте которой не было данных о ее владельце, но имелась информации о том, что в случае обнаружения карты ее необходимо сдать в любое отделение банка «ВТБ». 

Он, осознавая эти обстоятельства, карту в банк не отнес, а пошел по магазинам, приобретать различные товары, рассчитываясь за них с помощью найденной банковской карты. Сначала он зашел в магазин «Красное и Белое», затем заехал на автозаправку «Лукойл», где купил бензин, далее проехал в Ленинский район города, где приобрел различные товары в разных магазинах. Все торговые точки и платежные операции произведенные им с использованием карты К.Р.Ф. и указанные в обвинительном заключении он признает. Объясняет свои действия шоковым состоянием после увольнения. Ущерб потерпевшей К.Р.Ф. возместил полностью в ходе предварительного следствия. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями допрошенных по делу лиц, которые с согласия стороны защиты были оглашены прокурором в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Потерпевшая К.Р.Ф. показала, что у нее в пользовании имелась кредитная карта ПАО «ВТБ», № (с кредитным лимитом 

<

данные изъяты> рублей), которую получила в феврале-марте 2020 г. и передала ее своему сожителю Ш.В.В. Он пользовался ей, в итоге потерял. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и в ДД.ММ.ГГГГ получила СМС о списании денежных средств с кредитной карты. Зайдя в личный кабинет, обнаружила множества платежных операций, в различных торговых точках. Общая сумма списания составила 

<

данные изъяты> Она заблокировала карту № в личном кабинете. Причиненный ей ущерб является значительным, т.к. ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> кредитные обязательства - 

<

данные изъяты> ежемесячные коммунальные платежи - 

<

данные изъяты> В ходе следствия ущерб ей полностью был возмещен ФИО1, деньги он передал ей в кабинете следователя. 

Свидетель М.Д.С. показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий им в рамках уголовного дела, возбужденного по факту списания денежных средств с банковской карты ПАО «ВТБ» №, открытой на имя К.Р.Ф., им была установлена причастность к этому гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого он доставил в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, также он изъял - CD-R диск из магазина Дикси. 

Свидетель В.М.Ю. показала, что работает продавцом -кассиром в магазине «Обновка», по ул. Гагарина, 49. В магазине имеется банковский терминал «Сбербанк» для расчета покупателей по безналичному расчету. Так, согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, была произведена оплата товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>: 1) набор для уборки помещений «Ленивка Люкс» в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>; 2) носки мужские «вахдат» в количестве 3 шт., стоимостью 35 рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> К протоколу приобщила товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Т.С.Н. показал, что работает в магазине «Красное&Белое» в должности специалиста отдела предотвращения потерь В магазине установлен банковский терминал «Сбербанк» для оплаты товара по безналичному расчету. Согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ была совершена покупка на общую сумму 

<

данные изъяты>: 1) энергетический напиток «Адреналин Раш» объемом 0,449 мл. в количестве 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>; 2) сигареты «LM» Blue Lubel в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты>. Видеозапись с камер видеонаблюдения не сохранилась, т.к. срок хранения составляет 1 месяц. К протоколу допроса приобщила копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Иными доказательствами по делу являются:

- протокол принятия устного заявления К.Р.Ф., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ похитило денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ей, причинив значительный ущерб.

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего у свидетеля ФИО3 был изъят CD-диск, на котором имеются 4 видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. /л. д. 38-40/

- протокол осмотра CD-диска /л. д. 41-43/

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 были изъяты 16 чеков от ДД.ММ.ГГГГ. /л. д.84-85/

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 16 чеков от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обыска у подозреваемого ФИО1 /л. д.87-91/

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказана в полном объеме.

Его вина подтверждается объективными и субъективными доказательствами, которые получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и относимыми. 

Поскольку собранные по делу доказательства, являются непротиворечивыми, дополняют друг друга и подтверждают признательные показания ФИО1, то они могут быть положены в основу обвинительного приговора на основании на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд, с учетом положений ст. 252 УК РФ квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6 УК РФ, в соответствии с которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного и статьей 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в написании чистосердечного признания и даче признательных показаний. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у него троих малолетних детей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Кроме того ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, раскаялся в содеянном. 

Отягчающих обстоятельств нет. 

ФИО1 впервые совершил преступление, которое относится к категории тяжких. Характер преступления и конкретные обстоятельства его совершения определяют вывод суда о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных смягчающих обстоятельств для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, равно как нет оснований для снижения категории преступления, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют не назначать ФИО1 реальное наказание, то есть применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.1 ст. 73 УК РФ и не назначать ему дополнительные наказания предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. Назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 определенные обязанности - в период испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 отменить освободить его из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу: видеозапись и чеки хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Судья